
COMUNE DI TRIUGGIO

Provincia di Monza e Brianza

Ordinanza Sindacale
Registro nr. 5
Data:24/07/2023

Settore Polizia Locale

Oggetto ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE EX ART. 54 COMMA 4 D. LGS. 
N.267/2000 IN MATERIA DI TUTELA DELLA INCOLUMITÀ PUBBLICA IN VIA 
CASCINA MOLINO MOLINA IN CONSEGUENZA DI EVENTO FRANOSO

IL SINDACO

PREMESSO che:
Verso le ore 08:30 di oggi veniva segnalata al Settore Polizia Locale la presenza di
una  frana  che  ha  interessato  l’argine  del  fiume  Lambro  in  via  Cascina  Molino
Molina;
L’immediato  sopralluogo  effettuato  da  personale  del  Settore  Polizia  Locale  e
personale del Settore Gestione del Territorio accertava la presenza del cedimento
dell’argine  del  fiume  Lambro  in  via  Cascina  Molino  Molina  in  prossimità  di  via
dell’acqua;
Le abbondanti precipitazioni della giornata odierna e dei giorni precedenti hanno
favorito lo scivolamento di un cumulo di materiale terroso e di alberi in direzione del
fiume Lambro, pregiudicando la stabilità del prospiciente tratto di strada;

TENUTO  CONTO  che  sono  previsti  nelle  prossime  ore  ulteriori  intensi  fenomeni
temporaleschi che interesseranno il territorio comunale;

RITENUTO che,  in  simili  circostanze,  debbano  essere  assunti  provvedimenti  idonei  a
prevenire  e  contrastare  le  situazioni  di  pericolo  per  la  pubblica  incolumità,  anche  in
riferimento alla sicurezza;

RITENUTO necessario  per le motivazioni  riportate  in  premessa,  al  fine di  garantire  le
condizioni di massima sicurezza a tutela dell’incolumità pubblica, procedere all’emissione
di Ordinanza contingibile e urgente, mediante la quale inibire la presenza e la circolazione
di veicoli e persone in via Cascina Molino Molina nel tratto compreso tra via dell’acqua e la
scalinata dell’ex scatolificio Tassi;

VISTO l'art.  54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  che legittima il Sindaco quale
Ufficiale di Governo ad adottare con atto motivato, anche contingibili e urgenti nel rispetto
dei princìpi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

VISTI:
- il D. Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- l D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

ORDINA



COMUNE DI TRIUGGIO

Provincia di Monza e Brianza

A partire  dal  24/07/2023  e  fino  al  ripristino  delle  condizioni  in  sicurezza,  per  i  motivi
esposti in narrativa:

La chiusura totale temporanea al traffico veicolare e pedonale via Cascina Molino
Molina nel tratto compreso tra via dell’acqua e la scalinata dell’ex scatolificio Tassi;
La posa in opera della relativa segnaletica stradale tramite personale del Settore
competente;
Dovrà essere coperta tutta la segnaletica stradale in contrasto con le disposizioni
stabilite dalla presente ordinanza.

I  cartelli  prescritti  nella  presente  ordinanza  dovranno  essere  quelli  regolamentari  e
dovranno essere posizionati in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. 30.04.1992 n.
285 - “Codice della Strada”.

DISPONE CHE

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza;
La presente ordinanza sia resa nota ai  cittadini  ed agli  enti  interessati  anche a
mezzo degli organi di informazione per garantire una comunicazione tempestiva;
La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale
dell’Ente;
Il  controllo  del  rispetto  del  provvedimento  è  effettuato,  ognuno  per  le  proprie
competenze, dalle Forze dell’Ordine e dalla Polizia Locale;
Il mancato rispetto della presente ordinanza costituisce violazione dell'art.650 c.p.;

La trasmissione per gli adempimenti di competenza a:
Prefettura di Monza e Brianza;
Stazione Carabinieri di Biassono;
Settore Polizia Locale;
Settore Gestione del Territorio;
Gruppo protezione civile di Triuggio;
Parco Valle Lambro.

RENDE NOTO CHE

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., contro il presente atto è
ammesso il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, nel
rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  104/2010,  o,  in  alternativa,  il  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione,
secondo quanto previsto dall’art. 8 ss. DPR n.1199/1971.

Il Sindaco
Pietro Maria Cicardi

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Pietro Giovanni Cicardi in data 24/07/2023


